- 1 -

陕西省市场监督管理局文件
陕市监发〔2024〕4 号

陕西省市场监督管理局
关于加强特种设备行政许可鉴定评审

监督管理工作的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区市场监管局，鉴定评审机构，有

关单位：

为进一步加强对特种设备行政许可鉴定评审机构和鉴定评

审人员监督管理，提升鉴定评审工作质量，现将相关事项通知如

下。

一、工作目标

切实落实特种设备鉴定评审机构主体责任，强化鉴定评审人

员工作职责，规范鉴定评审行为，把好鉴定评审行政许可关口，

保障特种设备生产、充装、检验等环节本质安全。

- 2 -

二、适用范围

适用于在我省开展特种设备鉴定评审的机构及其鉴定评审

人员。

三、工作依据

《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备安全监察条

例》《特种设备现场安全监督检查规则》《市场监管总局关于特

种设备行政许可有关事项的公告》（2019 年第 3 号）《市场监

管总局关于特种设备行政许可优化准入服务和加强事中事后监管

措施的公告》（2019 年第 8 号）陕西省市场监督管理局《关于

进一步加强特种设备鉴定评审规范化管理工作实施意见》陕市监

发〔2023〕182 号等相关法规和文件要求。

四、工作要求

（一）鉴定评审机构和鉴定评审人员应对鉴定评审结论负

责。

（二）鉴定评审人员应严格按照特种设备鉴定评审相关要求

开展鉴定评审工作，不得随意提高或降低鉴定评审条件，不得故

意刁难企业。

（三）鉴定评审机构应加强对本机构鉴定评审人员的管理，

定期对其注册人员进行廉洁、作风、纪律教育；鼓励被评审单位

填写《特种设备鉴定评审人员现场评审调查表》（附件 1），作为

对鉴定评审人员工作作风和业务能力的评价。

（四）鉴定评审机构应定期对本机构鉴证评审人员的业务能

- 3 -

力进行培训和考核。

（五）鉴定评审机构应对评审质量进行回访，及时了解鉴定

评审情况，对违反评审纪律要求的鉴定评审人员进行处理并报告

省市场监管局特种设备局。

（六）鉴定评审组在正式评审前，应将省市场监管局统一制

作的《特种设备投诉举报》（附件 2）张贴于企业业务大厅显著位

置。

（七）鉴定评审机构收到申请单位提交的资料或许可机关转

交的企业申请资料后，应当当场或在 5 个工作日内作出鉴定评审

的工作日程安排，与申请单位商定具体的现场鉴定评审日期，并

且将评审日期、评审程序和要求书面告知申请单位。

（八）现场鉴定评审结论为“符合条件”的，鉴定评审机构

应在现场鉴定评审工作结束后 5 个工作日内出具鉴定评审报告；

现场鉴定评审要求申请单位整改的，整改完成经确认符合要求后，

5 个工作日内出具鉴定评审报告。

（九）鉴定评审人员应如实详细填写评审记录，并能再现、

还原、追溯当时现场评审真实情况，鉴定评审资料应保存十年。

六、监管要求

（一）自本通知印发之日起，特种设备安全监察机构不再安

排现场监督，将现场监督调整为发证前监督抽查，监督抽查人员

不得少于 2 人。

（二）鉴定评审机构应在鉴定评审现场工作结束后三日内将

- 4 -

《特种设备鉴定评审备忘录》（附件 3）报同级发证许可机关特种

设备安全监察机构。特种设备安全监察机构收到《特种设备鉴定

评审备忘录》后，应于被评审单位整改结束前，适时安排监督抽

查，重点检查资源条件，并将《现场检查记录表》（附件 4）报省

局特种设备局，监督抽查不得影响申请单位鉴定评审正常程序。

检查发现存问题的，特种设备安全监察机构应责令鉴定评审组整

改；省局针对存在问题对鉴定评审机构作出处理，问题严重的暂

停或取消鉴定评审机构和鉴定评审人员相关资格。

（三）特种设备安全监察机构、鉴定评审机构及其鉴定评审

人员应严格遵守八项规定，不得以任何形式谋取私利。

附件：1.特种设备鉴定评审人员现场评审调查表

2.陕西省特种设备投诉举报

3.特种设备鉴定评审备忘录

4.现场检查情况记录表

陕西省市场监督管理局

2024 年 1 月 4 日

- 5 -

附件 1

特种设备鉴定评审人员现场评审调查表

申请

单位

现

情

况

表

（在认为恰当的“□”中打“√”）

一、评审组工作表现

□满意 □基本满意 □不满意

二、评审人员行为

□满意 □基本满意 □不满意

三、评审过程是否按规定程序进行

□是 □不是

四、是否存在刁难企业行为

□存在 □不存在

五、有无吃拿卡要等情况

□有 □无

其

它

意

见

申请单位人员：

年 月 日

填报说明：填写、签字，扫码上传。

- 6 -

附件 2

陕西省特种设备投诉举报

1.投诉电话：029-86138353 029-86138281

2.投诉邮箱：sxtsj12315@163.com

3.扫码投诉：

陕西省市场监督管理局特种设备安全监察局监制

- 7 -

附件 3

特种设备鉴定评审工作备忘录

由（鉴定评审机构）派出的鉴定评审组于 年 月 日至 月 日对（申

请单位）进行了（申请项目）许可的鉴定评审，现就本次鉴定评审中发现的问

题，做出如下记录，并提出相关建议：

1.……

2.……

3.……

……

鉴定评审组已就上述存在问题及建议与申请单位交换了意见，并且得到了

确认。

鉴定评审组组长： 日期：

申请单位负责人： 日期：

填报说明：1.填写、签字，扫码上传；

2.纸质版《特种设备鉴定评审工作备忘录》

报同级发证许可机关特种设备安全监察机构。

- 8 -

附件 4

现场检查情况记录表
填报单位：

企业名称

许可类别 生产单位 充装单位 检验检测机构

许可子项目

人员条件是否满足要求： 符合  不符合

存在问题：1.

2.

3.

...

工作场所是否满足要求： 符合  不符合

存在问题：1.

2.

3.

...

设备设施是否满足要求： 符合  不符合

存在问题：1.

2.

3.

…

检查人员

检查时间

填报说明：1.填写、签字，扫码上传；

2.纸质版报同级发证许可机关特种设备安全监察机构存档。

陕西省市场监督管理局办公室 2024年 1 月 4 日印发

	附件2